Santului Tău Duch, căci Tu ești Christoase simbolul păcii și al buneii înțelegeri, precum Angerul a zis la Nașterea Ta : „*Mărire intru cei de sus lui Dumnezeu și pe pământ pace, între oameni bună înțelegere.*“

După aceste, împărtășindu-vé binecuvântarea Noastră archierească, am rămăs în Arad, la 9/22 Aprilie, 1900.

Al vostru

de binevoitor :

**Iosif Goldis, m. p.**

Episcopul Aradului.

## PASCILE.

Sărbătoarea Pascilor este una din cele mai vechi sărbători, ce ni s'au transmis din vechiul Testament. Cuvântul *Pasce* însemnează în limba ebraică *trecere*.

stă serbătoare a serbătorilor. Bolta bisericeii ca și aceea a firmamentului să resune de cântarea de bucurie: *Christos a înviat din morți, cu moarte pre moarte călcând, și celor din mormânturi viață dăruindu-le!*

## Archiepiscopul și Metropolitul ANDREIU Baron de ȘAGUNA.

(Discurs de recepțiune rostit la 13/26 Martie 1900 de P. S. Sa Episcopul Nicolae Popea în ședința solemnă a Academiei române sub președința M. S. Regelui Carol.)

(Continuare.)

Când veni Șaguna în Ardeal, află Biserica și națiunea amorte și înțelenite de suferințele cele grele seculare, lipsite de toate drepturile dumnezeiești și omenești.

Mănăstire H.-Bodrog, unde în Sâmbăta lui Lazar a primit numele Ioan, a fost în ziua de Florii promovat din partea I. P. S. Sale Domnului Episcop la treapta de protosințel episcopesc.

\* **Societatea de lectură** a tinerimei dela institutul pedagogico-teologic ort. român din Arad va ține

**Sedintă festivă, la Duminica Tomei în 16/29 Aprilie n 1900 în „Sale cea mare“ a seminarului.** Inceputul la 6 oare seara. Ofertele benevole în favorul bibliotecii societății se primesc cu mulțămă și se vor cuita pe calea publicității. — Programă: 1. „Christos a înviat,“ cor bărb. aranjat de T. Lugojan; 2. „Cuvânt de deschidere,“ rostit de v. preș.